
 
 

 
 
 
 

 
ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE SECONDARIA “A. VOLTA” 

81031 – AVERSA    Via dell’Archeologia, 78/80 Tel. Segreteria 081/5026078 fax 081/0083959 

Distretto Scolastico n.15  -  C.F. 81001090612  -  Cod. Mecc. CEIS03700T 
                                e-mail CEIS03700T@istruzione.it  - sito www.isisvoltaaversa.it 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA PREVIA  TRATTATIVA DIRETTA 
 
Oggetto: Decisione di affidamento definitivo mediante procedura di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023. Progetto Titolo:  Spazi e strumenti digitali per le STEM. 
DECRETO MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 30 APRILE 2021, N. 147 - AVVISO PUBBLICO PROT. N. 10182 DEL 13 
MAGGIO 2021 - PIANO NAZIONALE PER LA SCUOLA DIGITALE PER LANNO 2021 
 
CUP: I39J21017130001 
CIG: B2B9EBB57C 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO   il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»;  

VISTO  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’ articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTA   la Delibera , relativa all’approvazione del Bilancio Annuale 2024. 
  
CONSIDERATO  che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che l’istituzione scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante (Trattativa diretta sul MEPA); 





CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della 
presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto; 

CONSIDERATA   la nota prot.n. A00DGEFID 0044923 del 16/11/2021 Piano Nazionale Scuola Digitale PNSD Avviso 
pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”; 

CONSIDERATA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto Prot. n. 71643 del 29-08-2022; 
ACCERTATA la necessità di completare le attività o quantomeno completare le procedure di acquisizione entro il 

più breve tempo 31/08/2024; 
ACCERTATO che con  Decreto del Dirigente Scolastico  di modifica al PROGRAMMA ANNUALE 2022 è avvenuta la 

formale assunzione in bilancio relativo all’assegnazione di euro € 16.000,00; 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto E.F.  2024; 
VISTA la trattativa diretta generata sul sistema MePA di Consip S.p.A., identificativo 4565261, trasmessa 

all’operatore NEA SRLS con sede legale in via Roma, 123 – 81030 San Marcellino (CE), base d’asta  € 
12.459,01 (dodicimilaquattrocentocinquantanove/01), oltre IVA; 

PRESO ATTO dell’offerta dell’operatore economico NEA SRLS pervenuta attraverso il sistema, acquisita agli atti 
della scuola con prot. N. 9242 del 06/08/2024. 

  
 

DECRETA 
Art.1 di procedere all’affidamento diretto; 
Art.2  di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite TRATTATIVE DIRETTA sul  MePA 
della seguente fornitura: Spazi e strumenti digitali per le STEM ; 

Art. 3 che l’importo a base d’asta è pari a € 14.993,80 IVA inclusa di cui € 12.290,00 iva esclusa . 
Art.4 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Progetto) il Dirigente Scolastico, così come previsto 

dall’art.15 del D. Lgs.36/2023, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 
 
La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica  
https://www.isisvoltaaversa.it/ : 

 all’ALBO ON LINE; 
 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
                                                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Ing. Michele Di Tommaso 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 


		2024-08-06T18:51:57+0200
	MICHELE DI TOMMASO




